CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para efetuar um estudo para aumentar a implantação de

ecopontos em locais estratégicos no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo de colaborar com a coleta seletiva no

município de Indaiatuba, e conscientizar a população sobre a necessidade da

separação do lixo reciclável, bem como atender a grande demanda do município.

Os ECOPONTOS, são espaços disponibilizados para a coleta de objetos e

materiais que não devem ser descartados no lixo comum, devido ao seu grande

volume, à necessidade de tratamento específico para suas peças e componentes e

ao seu potencial de contaminação.

Aumentar o número de Ecopontos para atender a demanda do município e

possibilitar a destinação correta desses materiais, evitando seu abandono em ruas,

calçadas e terrenos baldios e seu descarte final em lixões ou aterros sanitários,

situações que podem acarretar em danos ambientais e à qualidade de vida da

população.

Os materiais recicláveis como papel, papelão, alguns metais (latas, canos,

arames, podas de árvores, plásticos (garrafas pet, canos de PVC, sacos, sacolas,

brinquedos, potes, tampas, baldes, canos isopores, etc), vidros (copos, frascos e

potes, devem ser bem embrulhados para evitar os riscos na hora do recolhimento.

As sobras de construção civil desde de que em pequena quantidade, grandes

vilãs no meio ambiente, terão uma destinação adequada, assim como sofás,

cadeiras, móveis, eletrodomésticos, pis, é comum vermos jogados pela cidade os

materiais acima descritos.

PROT-CMI 148/2021
09/02/2021 - 09:59
IND 101/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A criação de mais Ecopontos espalhados pela cidade irá facilitar o descarte

pela população e economizar no recolhimento dos mesmos, evitando assim o

acumulo de lixo nas calçadas, terrenos baldios, margem das estradas, áreas verdes,

praças, rios, arroios, banhados e demais áreas públicas não destinadas para este

fim no Município.

Diante desta vasta exposição, e de uma solução para o problema do descarte

de material, apresento esta indicação, pedindo apoio aos nobres Vereadores para

que os ECOPONTOS se tornem realidade.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Jorge L il Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 148/2021
09/02/2021 - 09:59
IND 101/2021

	Page 1
	Page 2